
 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 49 DEL 31/10/2024 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI VICE SEGRETARIO REGGENTE E DI VICE SEGRETARIO 

AGGIUNTO DAL 04/11/2024 
 

 
IL SINDACO 

 
 

 

VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale di Alessandria; 

 
VISTO in particolare l’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina il ruolo e le funzioni del Segretario Comunale, ed in particolare: 
- il comma 2 “....il Segretario comunale e provinciale svolge compiti di collaborazione e funzioni di 
assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità 
dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti”; 
- il comma 5 “.......Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, può prevedere un 
Vice Segretario per coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
impedimento”; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali: 
- n. 8 del 21.02.2024 ad oggetto “Procedimento di nomina del Segretario Generale – 
Individuazione candidato”; 
- n. 9 del 23/02/2024 ad oggetto “Nomina del segretario generale Avv. Donato Salvatore 
Marengo”; 
- n. 11 del 04/03/2024 ad oggetto “Attribuzione incarichi aggiuntivi al segretario generale Avv. 
Donato Salvatore Marengo”; 
- n. 12 del 08/03/2024 ad oggetto “Individuazione del responsabile dell’ ufficio procedimenti 
disciplinari (u.p.d.) per il personale del comparto e per la dirigenza.” 
 
CONSIDERATO il decreto del Sindaco del Comune di Reggio Emilia protocollo 
(C_H223/C_H223_01 PG/2024/0257921 del 16/10/2024) con cui è stata proposta la nomina di 
Segretario Generale del Comune di Reggio Emilia all’attuale Segretario Generale del Comune di 
Alessandria Avv. Donato Salvatore Marengo; 
 



PRESO ATTO della formale accettazione della nomina da parte del Avv. Donato Salvatore 
Marengo a far data dal 04/11/2024 (prot. n. 0094411 del 16/10/2024); 
 
CONSIDERATO che, a seguito delle dimissioni dell’attuale Segretario Generale, verrà attivata, ai 
sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – Capo II “Segretari comunali e provinciali”, la procedura per 
l’individuazione e  la nomina di nuovo Segretario Generale per il Comune di Alessandria; 
 
VISTI: 
- l’art. 40 dello Statuto Comunale, che prevede: “Il Sindaco, sentito il Segretario Generale, 

nomina Vice Segretario un Dirigente in possesso dei requisiti per la nomina a Segretario 
Comunale. Non potrà essere nominato Vice Segretario il Dirigente assunto a tempo 
determinato”; 

- l’articolo 22 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente, che 
testualmente cita: “2. Con proprio decreto il Sindaco può conferire le funzioni di Vice 
Segretario Generale ad un dipendente dell’Ente in possesso dei necessari requisiti 
professionali.”; 

 
RICHIAMATI:  
- il decreto sindacale n. 50 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale alla 

dr.ssa Orietta Bocchio relativo al Settore Affari istituzionali e generali, Cultura, educazione, 
turismo e marketing territoriale; 

- il decreto sindacale n. 31 del 28/06/2024 di conferma dell’incarico dirigenziale alla dr.ssa 
Orietta Bocchio relativo al Settore Affari istituzionali e generali, Cultura, educazione, 
turismo e marketing territoriale, eventi e manifestazioni; 

- il decreto sindacale n. 3/2024 di conferimento incarico di Vice Segretario Generale alla 
Dott.ssa Bocchio Orietta; 

- il decreto sindacale n. 31/2024 in cui viene confermato l’incarico di Vice Segretario Generale 
alla Dott.ssa Bocchio Orietta; 

- il decreto sindacale n. 16 del 16/04/2024 ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale 
inerente ai servizi risorse finanziarie programmazione e bilancio alla Dott.ssa Monocchio 
Lorenza dal 16/04/2024 per anni tre”; 

- il decreto sindacale n. 27 del 28/06/2024 ad oggetto “Conferma incarico dirigenziale alla 
dott.ssa Monocchio Lorenza del Settore IV - Settore risorse finanziarie, programmazione, 
bilancio e comunicazione dal 01/07/2024”; 

- il decreto sindacale n. 50 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale al dr. 
Antonello Paolo Zaccone relativo al Settore Partecipate, Politiche ambientali e di benessere 
della persona, Legalità e trasparenza; 

- il decreto sindacale n. 29 del 28/06/2024 di conferma dell’incarico dirigenziale al dr. 
Antonello Paolo Zaccone relativo al Settore Partecipate, Politiche ambientali e di benessere 
della persona, Legalità e trasparenza, Patrimonio; 

 
CONSIDERATO che nei prossimi mesi saranno organizzate numerose iniziative e manifestazioni a 
carattere turistico/culturale, principalmente legate al periodo natalizio, che occorrerà inoltre 
predisporre le procedure pubbliche finalizzate all’organizzazione di eventi e manifestazioni 
culturali in collaborazione con i privati, e che è necessario monitorare con estrema attenzione 
l’avvio del nuovo servizio di refezione scolastica affidata nei mesi scorsi; 
 
DATO ATTO che le attività di cui al punto precedente comporteranno un importante carico di 
lavoro per il Settore Affari istituzionali e generali, Cultura, educazione, turismo e marketing 



territoriale, eventi e manifestazioni, per cui si ritiene di non sottoporre il Dirigente responsabile 
del Settore all’ulteriore mole di lavoro connessa all’incarico di Vice Segretario Generale nel 
periodo di assenza del Segretario generale titolare; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire il corretto funzionamento della macchina comunale, 
nelle more della procedura di individuazione e nomina di un nuovo Segretario Generale per il 
Comune di Alessandria: 
- revocare, con decorrenza 04/11/2024, l’incarico di Vice Segretario Generale alla Dott.ssa 

BOCCHIO Orietta; 
- conferire, con decorrenza 04/11/2024, l’incarico di Vice Segretario Generale Reggente, al 

dott. Zaccone Antonello Paolo, Dirigente assunto a tempo indeterminato da questa 
Amministrazione Comunale; 

- conferire, con decorrenza 04/11/2024, in considerazione dei diversi e particolari compiti che 
fanno capo al Segretario Generale ed al fine di garantire l’adeguata copertura del servizio 
anche in caso di assenza del titolare, l’incarico di Vice Segretario Generale Aggiunto alla 
dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Dirigente assunto a tempo indeterminato da questa 
Amministrazione Comunale; 

 
RITENUTO necessario inoltre conferire al dott. Zaccone Antonello Paolo, in quanto Vice Segretario 
Generale reggente (in attesa della conclusione della procedura di individuazione e nomina di un 
nuovo Segretario Generale), con medesima decorrenza l’incarico di direzione dei Servizi Autonomi 
presenti nella macrostruttura nonché del Gabinetto del Sindaco e degli Assessori; 
 
RITENUTO necessario infine conferire alla dott.ssa Lorenza Monocchio, in quanto Vice Segretario 
Generale aggiunto (in attesa della conclusione della procedura di individuazione e nomina di un 
nuovo Segretario Generale), con medesima decorrenza i seguenti incarichi: 
- di direzione ad interim del Servizio Personale; 
- di Responsabile dell’UPD - Ufficio Procedimenti Disciplinari della Dirigenza e del personale 

delle Aree (ex categorie); 
- di Unico Responsabile referente PerlaPA, quale interfaccia con il Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 
 

DECRETA 
 

1) DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in premessa, con decorrenza 04/11/2024, nelle 
more della procedura di individuazione e nomina di un nuovo Segretario Generale per il 
Comune di Alessandria l’incarico di Vice Segretario Generale alla Dott.ssa BOCCHIO 
Orietta, conferito con decreto sindacale n. 3/2024 e confermato con decreto sindacale n. 
31/2024; 
 

2) DI CONFERIRE, al fine di garantire il corretto funzionamento della macchina comunale, con 
decorrenza 04/11/2024 e fino alla presa di servizio del nuovo Segretario Generale, nelle 
more della procedura di individuazione e nomina di un nuovo Segretario Generale per il 
Comune di Alessandria, l’incarico di Vice Segretario Generale Reggente, al dott. Zaccone 
Antonello Paolo, Dirigente assunto a tempo indeterminato da questa Amministrazione 
Comunale; 
 

3) DI CONFERIRE, con decorrenza 04/11/2024 e fino alla presa di servizio del nuovo 
Segretario Generale, in considerazione dei diversi e particolari compiti che fanno capo al 



Segretario Generale ed al fine di garantire l’adeguata copertura del servizio anche in caso 
di assenza del titolare, l’incarico di Vice Segretario Generale Aggiunto alla dott.ssa 
MONOCCHIO Lorenza Dirigente assunto a tempo indeterminato da questa 
Amministrazione Comunale; 
 

4) DI CONFERIRE inoltre al dott. Zaccone Antonello Paolo, in quanto Vice Segretario Generale 
reggente, con medesima decorrenza, l’incarico di direzione dei Servizi Autonomi presenti 
nella macrostruttura nonché del Gabinetto del Sindaco e degli Assessori; 
 

5) DI CONFERIRE infine alla dott.ssa Lorenza Monocchio, in quanto Vice Segretario Generale 
aggiunto, con medesima decorrenza, i seguenti incarichi: 
- di direzione ad interim del Servizio Personale; 
- di Responsabile dell’UPD - Ufficio Procedimenti Disciplinari della Dirigenza e del 

personale delle Aree (ex categorie); 
- di Unico Responsabile referente PerlaPA, quale interfaccia con il Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 
 

6) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai dirigenti interessati; 
 

7) DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” . 

 
 
 

 
 
 

IL SINDACO 
Giorgio Angelo Abonante 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24, d.lgs. 82/2005 - d.p.c.m. 22 febbraio 2013) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


